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Anotace

Tato práce se zabývá systémem ekonomického sledování zakázek v oboru

dopravního stavitelství. V první části jsou popsány jednotlivé činnosti týkající se

spravování této agendy, jedná se především o účtování o stavebních pracích,

fakturaci ve stavebnictví, daň z přidané hodnoty a její vliv na stavební práce, role

bankovních záruk, fungování společnosti bez právní subjektivity, smluvní vztahy

mezi objednatelem a dodavatelem a manažerské účetnictví ve stavební firmě.

V druhé části práce je popsán manuál a sestaven checklist, který slouží jako

návod pro ekonomické řízení stavebních zakázek v praxi. Tento checklist je

rozdělený podle činností, které jsou prováděny v průběhu stavební zakázky, mezi

které patří hlavně fakturace provedených prací, kontrola nákladových faktur,

placení, řešení pohledávek apod.

Annotation

This thesis focuses on economical performance of construction projects in

the transportation construction. The first part covers activites that needs to be

carried out while managening this agenda which mostly consists of book keeping,

construction billing, Value Added Tax and its impact on construction works, bank

guarantees, joint venture, contractual relationship between customer and general

contractor and managerial accounting in construction business. The second part

contains a manual and a checklist, which should help to manage the economics of

construction projects. This checklist contains each activity that is carried out while

construction project is being processed. It mostly consists of billing, costs

approving, subcontractor payments, receivables handling etc.
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DIPLOMOVÁ PRÁCE

1. Úvod

Tato diplomová práce se zabývá ekonomickým sledováním stavebních

zakázek v oboru dopravního stavitelství. Dopravní stavby se odlišují od ostatních

stavebních děl nejen svojí rozsáhlostí, náročností ale i vyššími náklady a

požadavky na jejich realizaci, a proto je zapotřebí přistupovat specificky i k jejich

ekonomickému řízení. Ceny silničních a dálničních staveb dosahují miliardových

částek, jsou mediálně známé, jsou předmětem politických sporů a dotýkají se

široké veřejnosti. Další odlišností je pozice zadavatele zakázek v dopravním

stavitelství. Vzhledem ke skutečnosti, že u dopravních staveb je investorem

v naprosté většině případů veřejný zadavatel, upravuje výběr zhotovitele a

realizaci díla zákon o veřejných zakázkách (s platností od 1. 10. 2016 zákon o

zadávání veřejných zakázek). Z těchto důvodů je zapotřebí maximálně omezit

rizika výstavby a přispět k hladkému průběhu realizace zakázky ve všech jejích

fázích, aby bylo dílo úspěšně dodáno zadavateli a zhotovitel realizoval na dané

zakázce předpokládaný hospodářský výsledek.

Tato diplomová práce je rozdělena do kapitol podle činností, které jsou spojené

s ekonomickou agendou při přípravě, realizaci a závěrečné fázi zakázek

v dopravním stavitelství. Tuto agendu zpravidla vykonávají ekonomové staveb

nebo středisek, popř. stavbyvedoucí či jiní vedoucí pracovníci stavebních firem,

kteří řeší ekonomickou stránku staveb. V první části této práce je popsána

problematika účtování o stavebních pracích. Tato kapitola řeší okrajově

problematiku finančního účetnictví jako takového, ale hlavně je zaměřena na

aplikaci účetnictví při realizaci stavebních zakázek. Ve třetí kapitole je řešena

fakturace stavebních prací. 4. kapitola se zabývá daní z přidané hodnoty (DPH) a

jejím vlivem na fakturování stavebních prací a daňovým řízením stavebních

zakázek. V 5. kapitole je řešena bankovní záruka a její dopad na stavební

zakázky. U větších a časově i technicky náročnějších děl v dopravním stavitelství

dochází běžně ke spolčení dvou nebo více firem dohromady, které se společně

ucházejí o danou zakázku a v případě podání úspěšné nabídky zakázku realizují
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společnými silami. Tyto firmy se často spolčují do společností bez právní

subjektivity, které tato práce řeší v 6. kapitole. 7. kapitola se zabývá smluvními

vztahy jednotlivých stran se zaměřením na ekonomické aspekty stavebních

zakázek. V 8. kapitole jsou popsány změny, které přinesl zákon č. 134/2016 Sb., o

zadávání veřejných zakázek (ZZVZ) a jejich dopad na ekonomické řízení zakázek.

Předposlední kapitola řeší problematiku manažerského účetnictví. V kapitole 10. je

vypracován manuál a checklist vycházející z předešlých kapitol, který slouží jako

návod, jak vést ekonomickou agendu dopravních staveb v praxi.

1.1 Cíle práce

Prvotním zaměřením této práce je popsat jednotlivé činnosti související s

vedením agendy ekonomického řízení stavebních zakázek v dopravním

stavitelství vždy s ohledem na praktické využití a následně sepsání manuálu a

sestavení checklistu, který by pověřeným osobám usnadňoval a zpřehlednil

provádění této agendy. Vzhledem ke skutečnosti, že vedení takové agendy u

velikých staveb může být značně obsáhlé a často spočívá v provádění několika

činností najednou je hlavním cílem této práce právě sestavní checklistu, který by

obsahoval všechny činnosti a úkony, které je nutné provádět během realizace

stavební zakázky tak, aby se na jejím konci jednalo o zakázku úspěšnou.

Důvodem sestavení checklistu je hlavně omezený časový prostor

stavbyvedoucích, kteří se převážně věnují technickým a smluvním problémům

výstavby a díky tomuto checklistu se mohou snadno přesvědčit, že jsou

dodržovány hlavní zásady úspěšného ekonomického řízení stavebních zakázek.

Checklist, který je přiložený v Kapitole 10, je nápomocen také ekonomům a

fakturantům hospodářských středisek nebo stavebních firem.

http://www.portal-vz.cz/getmedia/13987a0b-9762-4ee4-94a2-2569ab004aec/sb0051-2016.pdf
http://www.portal-vz.cz/getmedia/13987a0b-9762-4ee4-94a2-2569ab004aec/sb0051-2016.pdf
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1.2 Hypotézy

V souvislosti s touto diplomovou prací bylo na začátku jejího vypracování

formulováno několik hypotéz:

H1: Ekonomika stavební zakázky v dopravním stavitelství je značně rozsáhlá a

zasahuje do mnoha oblastí, proto je vhodné sestavit interní postupy, které by

ekonomické řízení těchto zakázek zjednodušily.

H2: Ekonomické sledování a řízení větších zakázek v dopravním stavitelství je

značně rozsáhlé, a vyžaduje odborné provádění specializovaných řídících

činností v oblasti nákladů a cashflow projektu.

H3: Nejasně upravená oblast týkající se stavební výroby v českém účetnictví

v porovnání s mezinárodním účetnictvím a výkaznictvím vedeným podle IAS a

IFRS, vede ke zkreslení finančního výkaznictví a komplikuje tak možnost

rozhodování.

1.3 Ekonomika a průběh zakázky v dopravním stavitelství

Na ekonomickou agendu zakázek vypisovaných veřejným zadavatelem lze

pohlížet s ohledem na fáze, ve kterých se stavba právě nachází. Prvním krokem je

definování druhu veřejné zakázky a výběr zadávacího řízení (otevřené řízení, užší

řízení, jednací řízení atd.) zadavatelem. Formu výběrového řízení ovlivňuje

především předmět zakázky a její předpokládaná výše ceny. Poté, co zadavatel

vybere druh zadávacího řízení, následuje podání výzvy k nabídkám. V této době

uchazeči podávají nabídky stanoveným způsobem a prokazují kvalifikační

předpoklady. Zadavatel pak hodnotí podané nabídky buďto na základě nejnižší

nabídkové ceny nebo na základě ekonomické výhodnosti nabídky a vybere

nejvhodnější nabídku. Vybraný uchazeč poté podepíše smlouvu o dílo, ve

smluveném termínu začne dílo realizovat, a nakonec dílo předá zhotoviteli k datu

předání stavby uvedeném ve smlouvě. Během realizace díla je nutné plnit

podmínky uvedené ve smlouvě o dílo a všeobecné smluvní podmínky.

Z pohledu zhotovitele díla a ekonomického řízení staveb se jedná především o

činnosti, mezi které patří zajištění bankovních záruk za řádné provedení díla, za

záruční opravy a za nabídku do veřejné soutěže tak, jak je uvedeno ve smluvních

podmínkách. Obstarání stavebně montážního pojištění a jeho udržení v platnosti
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po celou dobu realizace díla, vystavování výnosových faktur na základě

odsouhlasených zjišťovacích protokolů správcem stavby a investorem v souladu

se smlouvou o dílo a legislativou platnou v ČR, zaúčtování výnosů a nákladů

v průběhu zakázky, placení závazků a uvolňování pozastávek poddodavatelům,

podávání informací o vývoji zakázky nadřízeným pracovníkům a především


[…]


uvalování pokut a sankcí?

75. Jsou uvedeny pozastávky ve SOD u prací, na které se

vztahuje záruka?

76. Jsou přefakturovány všechny náklady na členy

sdružení? (v případě realizace díla ve sdružení)

77. je vedena evidence plnění v režimu přenesení daňové

povinnosti?

78. Je požadována bankovní záruka za řádné provedení díla?
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79. Byla bankovní záruka za řádní provedení díla včas

předána beneficientovi?

80. Je bankovní záruka za řádné provedení díla udržována v

platnosti dle SOD?

81. Byla bankovní záruka za řádné provedení díla vrácena příkazci?

82. Je požadována bankovní záruka za záruční opravy?

83. Byla bankovní záruka za záruční opravy předána beneficientovi?

84. Je bankovní záruka za záruční opravy udržována v

platnosti dle SOD?

85. Byla bankovní záruka za záruční opravy vrácena příkazci?
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11. Závěr

Cílem této práce bylo popsat agendu ekonomického řízení stavební

zakázky v dopravním stavitelství a navrhnout manuál a checklist činností, který by

pomohl ekonomům a stavbyvedoucím s vedením této agendy. Jednotlivé činnosti

související s ekonomickým řízením zakázek jsou popsány v kapitolách 2 až 9.

Každá z těchto kapitol popisuje jeden vybraný problém s přihlédnutím k

praktickému využití, kterému je nutné rozumět při ekonomickém řízení stavebních

zakázek. V kapitole 10 je sestaven manuál a checklist, pomocí kterého by

ekonomové staveb a stavbyvedoucí měli postupovat, aby bylo zajištěno správné

ekonomického řízení stavebních zakázek.

Na základě kapitol 1 – 9 je prokázáno, že ekonomické řízení stavebních

zakázek zasahuje do mnoha odlišných oblastí a pro úspěšné vedení stavebních

zakázek z ekonomického hlediska je nutné problematice dobře rozumět. Ziskovost

každé stavební zakázky záleží nejen na správné kalkulaci a nabídkové ceně,

správném technickém provedení díla bez vad a za co možná nejnižších nákladů,

ale také na vyfakturování všech plnění, na které má zhotovitel nárok, omezení

rizika uplatňování sankcí ze smluvních dohod na minimum, znalosti všech

smluvních podmínek a zákonů, placení dodavatelům a udržování tak dobrého

jména firmy, zajištění placení pohledávek odběratelů, udržování přehledu o

nákladech a výnosech, které se zakázkou souvisí apod. Vzhledem k tomu, že je

důležité tyto činnosti skutečně provádět ve správném časovém horizontu, je

vhodné sestavit checklist, který obsahuje všechny stěžejní činnosti a díky kterému

by nebyla žádná činnost opomenuta. Z předešlého tvrzení vyplývá, že sestavení

interních postupů (např. ve formě checklistu) by opravdu zjednodušilo a

zpřehlednilo vedení této agendy, a proto se hypotéza H1 potvrzuje a lze ji

považovat za pravdivou.

Hypotéza H2 navazuje na hypotézu H1, a tak jak je v této práci několikrát

zmíněno, dopravní stavby dosahují miliardových nákladů, generální dodavatel

vstupuje do smluvních vztahů s několika desítkami poddodavatelů a není žádoucí,

aby hlavní stavbyvedoucí věnoval příliš úsilí spravování ekonomické agendy, když

samotné technické a technologické aspekty dopravních staveb vyžadují velké

množství námahy. Z těchto důvodů je možné považovat hypotézu H2 také za
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pravdivou, i když je podstatné dodat, že toto tvrzení je platné především u

skutečně velikých a náročných staveb. Stavby menšího rozsahu by měl hlavní

stavbyvedoucí zvládnout vést i po ekonomické stránce sám.

V kapitolách 2 a 9.5 je prokázáno, že české účetnictví skutečně neřeší do

hloubky metodiku účtování vykazování stavebních prací, tak jako je tomu

v případě výkaznictví podle IAS a IFRS. IAS a IFRS jasně stanovují jakým

způsobem se vykazuje ziskovost zakázek přesahujících do více účetních období a

napomáhá tak lépe rozpoznat náklady, výnosy a zisk během trvání zakázky.

Postupování podle IFRS tak vede k získání nezkresleného obrazu o vývoji nejen

stavebních zakázek a zlepšuje tak situaci pro rozhodování a plánování, a proto se

i hypotéza H3 potvrzuje a je možné ji považovat za pravdivou.

Závěrem je důležité konstatovat, že základem každé stavební firmy je

dosažení minimálního počtu ztrátových zakázek, které snižují ekonomickou

výkonnost podniku. Z tohoto důvodu si stavební společnosti často stanovují cíl

zero loss project, který má vést k tomu, že všechny zakázky budou ziskové.

Ekonomika každé zakázky je důležitá ať už se jedná o zakázku ve stavebnictví

nebo mimo něj, proto je přínosné seznamovat všechny pracovníky, kteří se

účastní realizace stavby s jejími vlivy a dopady.
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12. Seznam použitých zkratek a symbolů

ARES – administrativní registr ekonomických subjektů

ČR – Česká republika

ČSN – Československá norma

DIČ – daňové identifikační číslo

DPH – daň z přidané hodnoty

DUZP – datum uskutečnění zdanitelného plnění

EPC – engineering, procurement and construction

FIDIC - Fédération Internationale Des Ingénieurs-Conseils

IAS – International Accounting Standards (Mezinárodní účetní standardy)

IFRS – International Financial Reporting Standards (Mezinárodní standardy
účetního výkaznictví)

NOZ – nový občanský zákoník

PoC - Percentage of Completion Method (metoda procenta dokončení)

RPDP – Režim přenesené daňové povinnosti

ŘSD – Ředitelství silnic a dálnic ČR

SOD – smlouva o dílo

SŽDC – Správa železniční a dopravní cesty

ZZVZ – zákon o zadávání veřejných zakázek
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