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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Ekonomické sledování stavební zakázky v oboru dopravních staveb
Jméno autora: Martin Krejčí
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Oponent práce: Ing. Martin Čásenský, CSc.
Pracoviště oponenta práce: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Bylo zvoleno zajímavé zadání – Ekonomické sledování stavební zakázky v oboru dopravních staveb.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Zadání bylo zcela splněno.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Diplomant zvolil zcela odpovídající způsob řešení.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení
Diplomant prokázal schopnost pracovat s podklady a literaturou.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Práce je doplněna řadou obrázků. Nemám připomínek

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Diplomant si vybral vhodné podklady a správně je v práci použil a citoval.

Další komentáře a hodnocení
Diplomant v úvodu řeší věci, které patří spíše do závěru. V teoretické části popisuje specifiku řešení dopravních staveb. Zde
bych měl jednu připomínku. Jsou zde popsány železniční a silniční stavby, ale postrádám zmínku o letištních stavbách.
V nedávné době se stavěla nová runway na pražském letišti.
Je zde proveden velice pěkný popis účetnictví, daňových záležitostí a finančního managementu ve stavebnictví - náklady,
výnosy, závěrka, uzávěrka atd. včetně popisu a užití bankovních záruk.
Přínosem práce je zpracování check-listů pro několik oblastí. Ty pak mohou sloužit jako scénář pro to aby se na něco
nezapomnělo – Fakturace a provedení prací; kontrola nákladových faktur; Placení závazků; Zaúčtování výnosů a nákladů;
Správa pohledávek; Uvolňování pozastávek a Obecné záležitosti.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Jedná se velice pěknou a podrobně zpracovanou práci ke které nemám podstatných připomínek. Nemám
dodatečné otázky.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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